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Abstrakt

Tato diplomová práce popisuje vytvoření výpočtového modelu zatížení automobilového

ráfku v softwaru Abaqus. Práce obsahuje postup CAD modelování automobilového ráfku a

pneumatiky, popisuje způsoby stanovení hyperelastických a kompozitních materiálů,

nastavění kroku a sítě v Abaqusu.

Abstract

This diploma thesis describes the creation of an automotive rim’s load model in the software

ABAQUS. This diploma work contains the method of creating CAD models for rims and tires, the

determination of a wheel’s loading, techniques of specifying elastic, hyperelastic and composite

material properties, the settings of steps and creation of mesh in ABAQUS.

As a result of this diploma thesis, we determinate the effect of the loads on the automotive rim,

found zones of maximum tension and evaluated the results.
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1 Introduction

The construction of car’s wheel is constantly modifying in order to reduce the weight of

vehicle, unsprung and rotational mass, gyroscopic moment and moment of inertia about

the vertical axe of a car. Reducing unsprung mass improves a car’s suspension work.

Reducing rotating mass can make the car accelerate and stop faster as well.

Czech Technical University has a great deal of experience with using composite materials

in the lightweight wheels of Formula Student bolides. The diploma thesis of Balejík Gorazd

“Development composite wheel rim for Formula Student Car” [1] analyzes strengths and

weaknesses of the prototype of composite wheels. In FEM analysis of this thesis wheel is

fixed at the bead seats and flanges while loaded by virtual hub. Despite the fact, that this

model is accurate enough, in reality it is a little bit different. In real life, the wheel is fixed

on a hub and loaded through a tire.

In our diploma work “Computer model of load of automotive rim” we developed a model

of the rim’s loading, which has the same boundary conditions and load as in reality. It

means, that the wheel is fixed on a hub and loaded through the tire. Our model uses a

detailed model of the tire in order to study contact pressure at the bead seats and flanges

of rim. Our method explains how to calculate the stress and strain of rim precisely.
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2 Research of current state of tire’s FEM modeling

For creating an accurate FEM model of a real tire, it is important to know the exact

geometry of the tire (the dimensions of the tread and bead chafer, thickness of layers, etc.).

Beside this, we need to identify the material properties of each segment of tire. Also, it is

important to know the characteristics of the tire such as the vertical stiffness on a flat

surface (load/deflection curve) and the dimension of the footprint of the tire.

Unfortunately, most of these characteristics are often confidential and cannot be

received from tire companies. However, there is a lot of research which has tested the

material properties of real tires, got an accurate cross-section of the tire and measured the

dimensions of the layers.

The diploma thesis of Ondřej Lavický “Computational modelling of stress-strain states in

tyres” [2] is concerned with the computational modelling of the mechanical behavior of

elastomers and composites with the rubber matrix of the specific tire MATADOR 165/65

R13. From this study, we learned the material properties of the tire’s segment.

Unfortunately, this study doesn’t contain the geometry of the tire and its characteristics.

So, we decided to take the geometry and characteristics from another tire instead.

The geometrical properties of the tire we got from “Tyre Model Performance Test” [3]

which provides the characteristics of the specific tire Continental 205/55 R16 90. From this

study, we took cross-section of the tire, dimensions of the tire’s segments, friction

coefficient of the tread, load index, value of vertical stiffness on a flat surface and

dimensions of the footprint under different loads. Unfortunately, the material property of

this tire is unpublished, so we decided to use the material property from the specific tire

MATADOR 165/65 R13.

Of course, using different characteristics of different tires makes our model inaccurate but

the aim of this diploma thesis is to describe the technique of FEM modeling of an

automotive rim’s load, not to obtain the material property of the exact tire. Furthermore,

the work “Finite Element Modeling of Tire Transient Characteristics in Dynamic

Maneuvers” [4] used the same method of tire modeling as we used.

The methods of FEM modeling of a tire are clearly explained in “ABAQUS 6.14 EXAMPLE

PROBLEMS GUIDE. VOLUME II: OTHER APPLICATIONS AND ANALYSES” [5]. We used these

methods in this diploma thesis.
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3 Construction of automotive rim

The rim is a cylindrical wheel with its outer edge holding the tire on the wheel. The main

function of the rim is to support and seal the tire to the wheel. The rim ensures the proper

fitting between the tire and rim while retaining the air inside the tubeless tire. The rim

consists of several parts [6]:

Bead seats - the flat areas just inside of the flanges where the edges of the tire (the beads)

sit on the wheel.

Flanges - the flared edges of the barrel on both the inboard and outboard sides of the

wheel. The metal of the barrel is flared 90 degrees outward on each side. This prevents the

tire from slipping off the wheel.

Drop – The center section of the rim, which is lower than the two outer edges. This allows

the bead of the tire to be pushed into the low area on one side while the other side is pulled

over and off the flange. The drop between the bead seats makes tire mounting and

demounting easier (Picture 1).

Safety Hump - enables better tire fitting on the rim, prevents the bead from slipping down

when vehicle moving at a high speed and stops air from escaping when cornering at

reduced tire pressure.

Picture 3

Construction of automotive rim

Picture 1

The drop makes tire mounting and demounting easier

Picture 2

The drop makes tire mounting and demounting easier
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3.1 Determination of a rim’s type

In the FEM model of this diploma thesis, we use specific tire Continental 205/55 R16 90.

We determined the type of rim appropriated for this tire by using the tire and rim

compatibility table (table 1) [7].

Table 1 tire and rim compatibility table

Rim width (inch) Min. tire width

(mm)

Ideal tire width

(mm)

Max. tire width

(mm)

6.0 175 185 - 195 205

6.5 185 195 - 205 215

7.0 195 205 - 215 225

7.5 205 215 - 225 235

We chose an asymmetric rim 6,5 J x 16 H1 ET 40, where:

6,5 – Rim’s width in inches

J - a tire bead profile (J – for passenger cars)

16 - Diameter of a rim in inches

H1- type of hump

ET 40 - is the offset, the distance of the hub mounting surface to the wheel’s symmetry axle

expressed in millimeters.

3.2 Dimensions of automotive rim

The dimension of automotive rim is specified by standard ČSN 30 3707 “Wheels for tyres.

Terms and definitions. Rim types and rim codes” [8]. The Dimensions of the rim 6,5 J x 16

H1 ET 40:

Picture 3

Dimension of asymmetric rim, specified by standard ČSN 30 3707
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A – Wheel width – 6.5 inches or 165.1 mm

D – Diameter of the rim – 16 inches or 406.4 mm

α – Angle of bevel of a bead seat - 5° (for passenger cars)

G – Hight of the flange – 17.3 mm (for a type J flange)

R1 – 9,7 mm (for a type J flange)

R2 – 6,4 mm (for a type J flange)

t1 – thickness of a metal sheet – 3mm (usual 3-4 mm)

ß – Angel of drop - ß=D [°] = 16°

B – B = 1.5*R1 = 15.55 mm

Q – Q = A* 0.25 = 41.3 mm

L – L = 0.22*A = 36.3 mm

R3 -R3 = R1 = 9.7 mm

R4 – R4 = R2 = 6.4 mm

H -H = (−1) ∗ (√𝐷2 − (1.5 ∗ 𝑅1 + 0.25(𝐴))2 − 𝐷 − 𝐺) = 21.2 mm
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4 Construction of a tire

The tire consists of several parts, which you can see in the picture. All of these parts are

made of different materials and play different roles [10].

Tread

The tread of tire provides traction and turning grip for the tire while it is designed to resist

wear, abrasion and heat. The tread mixture includes synthetic and natural rubbers.

Sidewall

The side wall is used to protect cord plies. It shields them against any scratches, abrasions

or other environmental factors, including ultraviolet rays, differences in temperature,

chemical agents and more. Beside this, the sidewall features tire markings and information

such as the tire size and type.

Carcass (Tire Body Plies)

This is a textile material composed of cord treads, constituting a unique tire contour.

Depending on the load index (LI), the carcass can have 1,2 or 3 textile layers. The textile

layer is intended to keep the tire in shape under inner pressure and to transfer the turning,

braking and speeding workload.

Picture 4

Construction of a tire
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Belts

These are rubber-coated layers of steel, fiberglass, rayon and other materials located

between the tread and plies, crisscrossing at angles and holding the plies in place. Belts

keep the outer diameter of the tire, provide resistance to punctures and help treads stay

flat and in contact with the road.

Cap plies

Additional layers of cap plies can be located above the steel belts and towards the tread in

order to protect the belt’s edges.

Bead wires

A rubber-coated loop of a high-strength steel cable that allows a tire to stay "seated" on a

rim. The main function of a bead wire is to hold the tire on the rim and to resist the action

of the inflated pressure, which constantly tries to force it off. The bead wires make it

possible to mount tires on the rims. Every tire contains two bead wires surrounded by a

layer of textile carcass

Inner-Liner


[…]

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7.7.2 Evaluation of the load of the rim

Analyzing the results of the load of the rim, we observe equivalent tensile stress (also

known as von Mises stress). For the main stresses 𝜎1, 𝜎2, 𝜎3 the Mises stress is expressed

as:

𝜎𝑣𝑜𝑛 𝑀𝑖𝑠𝑒𝑠 = √
(𝜎1 − 𝜎2)2 + (𝜎2 − 𝜎3)2 + (𝜎1 − 𝜎3)2

2

The von Mises theory states that plastic material begins to damage in places where the von

Mises stress becomes equal to the ultimate stress.

The maximum von Mises stress of the rim is 118 MPa. The area of maximum von Misses

stress is in the drop of the rim.

Picture 23

The area of maximum stress (118 MPa).
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Beside this, we observe contact pressure (CPRESS in Abaqus) in the area of the rim’s bead

seat.

The contact pressure is the ratio of the normal load to the contact area. The maximum

contact pressure of the rim is 1.4 MPa.

Picture 24

Contact pressure on the flange of rim
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For evaluating of results, we divided quarter model of the rim into 12 equal segments (the

angle of every segment is equal to 15°). The numeration of segments starts from the lower

part of the rim. We measured contact pressure of every segments along several lines,

specified in table 11.

Table 11

Zone of measured contact

pressure (pink line)

Value of contact pressure in segments:
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As you can see from the table 11, contact pressure of lower and upper part of flange is

different.
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8 Future development of the model

The main problem of the current FEM model is the low accuracy of the geometry and

material properties. For the precise modeling of an automotive rim load, we offer another

way for the model’s development:

1. To measure the dimension of the footprints, radial deflection and radial stiffness

of the real tire for different loads (50, 80, 100 and 110% of a tire’s Load Index) and

the different inflation pressure of a tire.

2. To create an accurate cross section of tire and get precise dimensions of a tire’s

parts (thicknesses of layers, geometry of the carcass, etc.).

3. To extract a carcass manually, tread, inner-liner and others from a tire and cut it

into proper strips. Carry out a uni-axial test of rubber hyperelastic material

property and determine hyperelastic constants. Obtain the elastic modulus and

Poisson ratio for the carcass, belts and cap plies.

4. The automotive rim is most loaded when passing an obstacle (dynamic loading).

For this modulation, we need to know the viscoelastic properties of the tire’s

materials (relaxation modulus and relaxation time). For obtaining these

characteristics, we need to conduct a stress relaxation test of a tire’s materials.
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9 Parametrization of a model

Automotive rims of a different size have different stress and strain characteristics. For

computing the load of automotive rims of a different size, a parametrical FEM model should

be created. For parametrization of an automotive rim and tire, we used the method

described in the Bachelor thesis of Miroslav Ryšavý “Parametrical model of wheel and tire”

[6].

9.1 Parametrization of an automotive rim

There are two types of parameters: input parameters and output parameters. Input

parameters (diameter of a rim, width of a wheel, etc.) are independent and specified by

the size of a rim. The output parameters (angel of drop, width of flange etc.) are dependent

upon the input parameters and calculated by software.

Table 12 Input and output parameters of rim

Paramet

er Description Calculation

In
p

u
t

p
a

ra
m

et
er

s

A Width of the wheel [inch]  mmAA 4,25´́ =

D
Diameter of the wheel

[inch]
 mmDD 4,25´́ =

R1 Outside rounding -

R2 Inside rounding -

G Hight of the flange -

α
Angle of bevel of bead

seat

α=5°

α=15°
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Dv
Diameter of hole for tire’s

valve
 mmDV 5,11=

t1 Thickness of the rim -

O
u

tp
u

t
p

a
ra

m
et

er
s

β Angel of the drop  = ´́D

C -  mmRC 1=

B Width of the flange  mmRB 15,1 =

Q - ( )4,2525,0 = AQ

L Width of the drop ( ) mmAL 4,2522,0 =

R3 -  mmRR 13 =

R4 -  mmRR 24 =

H Drop ( ) ( ) GDBQDH −−+−−=
221

The input parameters must be defined in the Parameter Builder of ABAQUS. The formulas

of output parameters must be described in the Expression Builder.

9.2 Parametrization of tire

By analogy in the parametrization of an automotive rim, we can parametrize tires:

Picture 25 Parametrization of tire
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Table 13 Input and output parameters of tire

Paramet

er Calculation

In
p

u
t

p
a

ra
m

et
er

s

S -

L -

D  mmDD 4,25´́ =

α
α=5°

α=15°

A  mmAA 4,25´́ =

R1 -

R2 -

G
-In this diploma thesis

we created FEM

γ γ = 60°

O
u

tp
u

t
p

a
ra

m
et

er
s

h  mmS
L

h =
100

X  mmSX = 05,0

L1 11 RGCGL −=−=

t2  mmSt = 05,02

t3  mmSt = 07,03

t6  mmSt = 03,06

R6  mmtRR 696 −=

R7  mmtR 67 4 =

R8 ( ) mmRLhR 118
2

1
−−=

R9 ( ) mmRLhR 119
2

1
−−=

The problem of the model’s parametrization in Abaqus is that when we change the size of

the rim and tire, we must to set the model again (set the assembly, create a new mesh).
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10 Conclusion

In this diploma thesis we created the FEM model for computing the load of an automotive

rim. We made CAD model of rim 6,5 J x 16 H1 ET 40 and tire Continental 205/55 R16 90 in

software CATIA. CAD model of tire consists of solid and shell parts.

FEM model of wheel was created in software Abaqus. Material properties of tire was

obtained from tire MATADOR 165/65 R13. For defining the material properties of the

rubber parts of tire we used two-parameter Mooney-Rivlin model. Composite parts of tire

were modeled as shell.

As a result, we compute static loading of automotive rim and got values of contact pressure

of rim. The tire of the FEM model turned out softer than the real tire. We supposed that

the reason of this distinction can be due to using the material properties of another tire.
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