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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Výpočtový model zatížení automobilového ráfku
Jméno autora: Andrei Gashnikov
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: U12120
Oponent práce: Ing. Michal Vašíček, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: U12120

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce považuji za průměrně náročné na úrovni magisterské závěrečné práce.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce splňuje obecné zadání v jakési minimalistické formě, k dílčím bodům mám následující výhrady:

Bod 1. Rešerše současného stavu modelování pneumatiky pomocí MKP (včetně modelů kompozitní pryžové
konstrukce) – nelze považovat za splněný uvedením jediného zdroje bez jeho detailní kritické analýzy.

Bod 2. Návrh a realizace MKP modelu ráfku a pneumatiky pomocí, sloužícího ke stanovení silových účinků na ráfek
– popis skladby modelu a jeho diskretizace je zevrubná, obtížně lze reprodukovat a hodnotit.

Bod 3. Ověření funkčnosti modelu pro zjištění zatížení ráfku pro základní případy zatížení kola – postrádám
ověření a další případy zatížení kola než jeden uvedený.

Bod 4. Diskuse možností parametrizace vzniklého modelu a návrh dalších vývojových směrů modelu – velmi
stručná rešerše možností parametrizace, popis vývojových směrů je spíše popisem správného postupu realizace
bodu 2.

Zvolený postup řešení nesprávný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomant neuvádí žádnou rozvahu pracovního postupu v úvodu práce, ani nediskutuje jednotlivé volby a rozhodnutí,
které musel provést. Práce tak vytváří dojem, že si diplomant nevytvořil představu, čeho chce dosáhnout, jaké možné
cesty k cíli vedou a co k dosažení cíle potřebuje (jak na straně metody, vstupů, znalostí, tak na straně energie a času).
Nesplnění dílčích bodů zadání je tak poměrně logickým vyústěním.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Rozhodování o způsobu modelování jednotlivých částí pneumatiky není diskutováno, volby jsou provedeny na základě
dohadů: viz str. 18: „In Abaqus it is very difficult to create mesh of such a thin solid object.“, pokračuje analogicky na str.
27: „In our FEM model we used tetrahedral mesh because tetrahedral elements fit better when taking into account the
complex geometry of a tire.“, nebo omylů viz „Beside this, having too fine of a mesh can cause error “The volume of …
elements are zero, small, or negative”.“
Není provedeno žádné ověření materiálových konstant pro modelování hyper-elastických ani kompozitních materiálů
převzatých z diplomové práce (str. 23, 24).
Vyhodnocení výsledků je zevrubné, není jasné, s čím jsou dosažené hodnoty porovnávány, postrádám jakoukoliv snahu
rozdíly proti referenci objasnit. Uvedené tvrzení, směřující na rozdílné materiálové vlastnosti porovnávané pneumatiky je
dle mého chybné. S ohledem na způsob modelování (velmi hrubé lineární tetra prvky, často s diskutabilními kvalitativními
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parametry, diskretizace v místě kontaktu s podložkou), vidím možné zdroje nepřesností právě tam. Navíc je poměrně
snadné tuto cestu prověřit.
Navržený postup budoucího vývoje modelu v kapitole 8 je smysluplný a jistě vhodnější než doposud uvedený, nicméně
žádný z kroků nevyplývá z uvedených závěrů předchozích kapitol. Je tak otázkou, jakým způsobem k němu diplomant
dospěl a proč jej nerealizoval rovnou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je typograficky neupravená, formální zápisy nejsou sjednocené, obsahuje řadu překlepů a chyb z překladu (str. 20
Define catting plane, str. 21 Defying material properties in ABAQUS.).
Okraje stran nejsou respektovány při uvádění obrázků na str. 26 a dalších.
Jazyková úroveň je slabá - vypracovává-li student práci v jazyce jiném než mateřském, považoval bych odbornou korekturu
za nutnou.

Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Na dané téma existuje řada odborných publikací, jejichž úroveň bude možné zhodnotit snadněji než diplomovou práci, u
které neznáme posudky ani hodnocení. Tuto obezřetnost diplomant neměl a celou práci postavil na tomto zdroji, aniž by
jej kriticky zhodnotil. V kontextu celé práce se zdá být toto rozhodnutí jako fatální.
Citační pravidla nejsou plně respektovány jak na straně odlišení vlastní práce a převzaté, tak ve formě zápisu zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.

Datum: 18.8.2020 Podpis: Michal Vašíček